
Caaderoos de Estudios Eospresorioles ISSN: 1131-6985

1997, número7,55-69

Contribuyenteresidentey no residente
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El contribuyentees una institucióndel Derechotributario,no siempredesta-
cadasuficientemente,tantopor estarcubiertapor eseintelectualismoanacrónicoe
imprecisodenominadosujetopasivo,como porqueno seha logradodelimitarcla-
ramentede otros deudoresdiversos,entrelos que se puedencitar:

— los pertenecientesal grupo recaudatoriodenominadoobligadosal pago,
quesonlos retenedores,infractores,responsablesy los sucesores;

y los situadosen el grupodelos quesepuedenllamardeudorespor tras-
lación, representadosfundamentalmentepor el repercutido,y el deudornego-
cial.

Del conceptode contribuyente’se deducesu caráctercentralybósico: quees
siempreel deudorde la relaciónobligatoria principal, lo que lediferenciadeotros
deudoresderelacionesdinerarias.Lo cual no obstaa queseatambiénel deudorde
un sínfín derelacionesobligatoriasno principales,dinerariaso no.

Una demostracióndel reconocimientoquesedebea la institucióndel contri-
buyente,parecequeseencuentraen el conocidoEstatutodel contribuyenteque,
con el nombrede Ley de Derechosy Garantíasdel contribuyente,estáen estos
momentosapuntodeseraprobadopor el Congresode los Diputados2~

Las dosclasesde contribuyenteque dan titulo a estetrabajo, se encuentran
reguladasen el Derechotributario especial, afectandoa los cuatro impuestos

¡ CoRRAL. GISI¿RRERo,L.: Coníribuyente, en la obracolectiva Esíudio.s de Derechofinancieroy trí-
huta rio, Homenajeal ProfesorFernandoVIcENTE-ARCHE DOMINGO, Ed. UniversidadComplutense,
FacultaddeDerecho,Madrid. 1996, p. 107.

2 Viernes, 14 de marzode 1997,
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indirectos de lo queseentiendepor sistemaimpositivoestatal,prescindiendode la
cesíonimpositivaa las ComunidadesAutónomas.

Puesbien,estasdosclasesdecontribuyentespermitenconfiguraresoscuatro
impuestosen ocho.Esdecir, cadauno de ellos esformalmenteuno sólo, perosus-
tancialmentesondosimpuestos:la obligaciónpersonaldel contribuyenteresidente,
y la obligaciónrealdel contribuyenteno residente.

Una distinción tan crucial consideroque es absolutamentedecisivaparael
entendimientode nuestrosistemade impuestos,lo cual me ha movidoa redactar
estaunidaddidácticaincardinadaen el Derechotributariogeneral, al abarcarla
mitad de dichosistema,sinperjuicio de su análisispormenorizadoen el Derecho
tributario especial.Además,tienemuchoquever con la doble imposición inter-
nacional.

Portanto,teniendoen cuentaque la comprensiónde la división de] contribu-
yenteen residentey no residente,hacenecesariala previaexposiciónde las lla-
madasobligacionespersonaly realde contribuir,comienzopor su análisis.

1. LAS OBLIGACIONES PERSONALY REAL DE CONTRIBUIR

La dicotomíadel contribuyenteen razónde su residenciao no en España,se
halla previstaen los impuestosdirectossobrelas personasfísicasy jurídicas,es
decir, en el IRPF y en el LS. Y tambiénaparecereguladaen los impuestoscom-
plementariosdel IRPF, esdecir, el lSD y el IP.

En la citadanormativafundamentalse configurandos ciasesde relaciones
obligatorias: las denominadasobligacionespersonaly real decontribuir.La obli-
gacíónpersonales ladebidapor el contribuyenteresidente,y la obligaciónreal, la
adeudadapor el contribuyenteno residente.

Paraentenderambasrelacionesobligatorias,piensoquees precisohacerantes
unasconsideracionesterminológicas.

1) Consideracionesterminológicas

A) La expresiónlegal obligación oc contribuir significa lo mismo que
relaciónobligatoriaprincipal, quizá de un modoacertado,porqueesconforme
con la terminologíadoctrinaldel deberdecontribuir establecidoen la Constitu-
ción <

B) Parecequela locuciónde obligaciónpersonalobedecea la necesidadde
señalarque lo decisivosonlas personas,del mismo modoque lo sonlas cosasen
la expresióndeobligación real. Setratade un lenguajemuy arraigado,peroposi-
blernenteitiexactoque inducea cut,fusió¡í.pulque las dessuil ubligaciuííespeE-
sonales,es decir, relacionesobligatorias.Y ahoraes el momentode hacerunos
apuntesde carácterconceptual.

Cfn arL 31. 1. CE.
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2) Consideracionesconceptuales

A) La doctrinaconsideraqueen cadauno de los gruposnormativosde los
impuestosindicadoscoexisten,en verdad,dosmodalidadesde impuestos,la obli-
gaciónpersonaly la real, porquecadaunaposeeun régimenjurídico propio dife-
renciado.Además,la regulaciónde la obligación real previstaen esosgrupos
normativos,secaracterizapor sersupletoria,a causade serdeaplicaciónprimaria,
en su caso,la contenidaen los Tratadosinternacionales.

B) Paradefinir estadualidadde relacionesobligatorias,resultaútil servirse
de la conocidadistinciónde los impuestosdirectosen reales y personales,así
comode la caracterizaciónde los impuestosen subjetivosy objetivos.

a) Por eso, se puededecir que la obligaciónpersonal de contribuir es
aquellarelación obligatoria principal, cuyo hechoimponible estáconstituido
por la obtencióndeunarentamundial, ilimitada,como resultadode la síntesisde
las rentasparcialesquese reúnenen el contribuyenteresidenteen España,per-
sonafísica o jurídica, caracterizándoseestaimposiciónpor serpersonaly sub-
jetiva.

b) En cambio,la obligaciónreal de contribuires aquellarelaciónobligatoria
principal, cuyo hechoimponible estáconstituidopor la obtenciónde rentaspar-
ciales,que componenla rentaespañola,limitada, imputableal contribuyenteno
residenteen España,personafísicao jurídica,caracterizándoseestaimposiciónpor
serreal y objetiva.

El conceptodel contribuyenteno residentese determinalegalmentemediante
la técnicade la exclusión,es decir, definiéndolocon carácternegativoresidualres-
pectodel conceptonormativodel contribuyenteresidente.

C) Elplan expositivode las dosobligacionesdecontribuir,real y personal,
es común.Porun lado,seanalizanlas característicasdecadaobligaciónde con-
tribuir, y por otro, seexplicala localizacióndel hechoimponiblequecorresponda.
Sin embargo,estaLocalizaciónes diferentesegúnla clasede obligación decon-
tribuir:

a) Si se tratade la obligación personal, la localizaciónse determinapor
regla generalen función de la residenciadel contribuyentey, excepcionalmente,
enrazóndela nacionalidaddeéste.

b) Si se tratade la obligación real, la localizacióndel hechoimponible se
determina,no por la residenciadel contribuyentesinopor la existenciade renta
española,es decir, la obtenidao producidaen territorio español.

Comienzopor el desarrollode la obligaciónpersonaldecontribuir, o sea,por
aquellade la que es deudorel contribuyenteresidente,distinguiendola persona
físicade la personajurídica.
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II. EL CONTRIBUYENTERESIDENTE PERSONAFÍSICA.

1) Característicasde la obligaciónpersonal

Las expongosiguiendoel ordendelos tres impuestossobrelas personasfísi-
cas:IRPF, IP, e lSD.

A) En el impuestosobrela renta de laspersonasfísicas

La obligaciónpersonalde contribuirse puedecaracterizarpor tresnotas:

a) Su hechoimponibleestáconstituidopor la renta mundial.En efecto,los
contribuyentes«por obligación personal de contribuir serán gravadospor la
totalidadde la renta queobtengan,con independenciadel lugar dondesehubie-
seproducido y cualquieraqueseala residenciadel pagador»~.

b) Al c¿nsistiren un impuesto personal,seconfiguracomo una imposición
subjetiva. Lo que significa que,por unaparte.se tomanen consideraciónlascir-
cunstanciaspersonalesy familiaresde las personasfísicas,lo cual suponelaexis-
tenciade laprogresividady de las deducciones.Y por otraparteque,cuandolas
personasfísicas«esténintegradasen una unidadfamiliar, podránoptarpor tri-
butarconjunta y solidariamente»

Respectode las deduccones,resultaobligadomencIonarla llamada«dcduc-
cío» por doble imposición internacional», previstapara«el caso de oblir~’ac~on
personal de contribuir, cuando entre los ingresos dcl sujeto pasivo figuren

rendimientos o incrementosde patrimonio obtenidosy gravados en el extran-
jero» <‘.

e) Sudeudores el contribuyenteresidente habitual, porquedice la Ley que
50fl contribuyentes~<porobligacion personal, las personas físicas que tengan. s u

resídencia habitual en territorio español» ~. Lo ctial exigela determinaciónlegal
de la residenciahabitual en España,quese tratamásadelante.

B) En eí impuestosobreel patrimonio

La obligaciónpersonalde contribuir se puedecaracterizarpor tres ¡iotas:

a) Su hechoimponibleestáconstituidopor el patrimonioneto mundial. En
efecto,se exigeel impuestoa las personasfísicas ~~porla totalidad de su patri-

Art. 13, LIRPF.
Art. 11,2,LJRPF.

6 Art. 82, LIRPE.
Art. II, la) LIRPF.
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montoneto con independenciade/lugardondese encuentrensituadoslos bienes
o puedan ejercitarse los derechos» ~.

b) La obligaciónpersonalse configurano sólo comouna imposicióncom-

plementariadel IRPF, sino tambiéncomouna imposiciónsubjetiva, porque«la
base imponible se reducirá, en concepto de mínimo exento,en 17.000.000de
pesetas»“, y también por la progresividad,y por el límite de la cuota ~. Sin
embargo,no tieneen cuentaotrascircunstanciaspersonalesy familiaresdel con-
tribuyente,salvo algunasexencionessubjetivas

e) Sudeudores el contribuyenteresidentehabitual,porquedice la Ley que:
soncontribuyentes«porobligaciónpersonal,laspersonasfísicasque tengansu
residencia habitual en territorio español» ¡2~ Me remito a un lugar posteriorpara
referir la determinaciónlegal de la residenciahabitualenEspaña.

C) En el impuestosobresucesionesydonaciones

La obligaciónpersonalde contribuir sepuedecaracterizarpor tres notas:

a) Suhechoimponibleestáconstituidopor el incrementopatrimonial lucra-
tivo mundial. En efecto,seexigeel impuestoa laspersonastísicas«con indepen-
dencia de dónde se encuentren situados los bienes o derechos que integren el

incrementodepatrimonio gravado» 3•

b) La obligaciónpersonalseconfigurano sólo comounaimposicióncomple-

¡nentaria del IRPF, sino tambiéncomo una imposiciónde naturalezasubjetiva ‘4

porquetieneen cuentalas circunstanciaspersonalesy familiaresdel contribuyente
como son,por ejemplo: la cuantíade la adquisiciónpatrimonial,el gradodeparen-
tescoentretransmitentey adquirente,y el patrimoniopreexistentedel contribuyen-
te. Asimismo,el contribuyentetienederechoa ladeducción por doble imposición
internacional15

e) Su deudoresel contribuyenteresidente habitual, porquedice la Ley que
estánobligadosal pagodel impuestoa título de contribuyentespor obligaciónper-
sonal, las personastísicas «que tengan su residencia habitual en España»

Art. 5, 1, a). ¡-IP.
Art, 28, 1, LIP.
Cfr, art. 31, l,LJP.
Por ejemplo,lasexistentesen relacióncon los derechosde la prcpiedadintelectuale industrial,

y con los bienesintegrantesdel patrimonioempresarial,entreotras.
ArtA, l,a),LIP.
Ami. 6, 1, LISD.

‘~ «El Impuesto sobre Sucesiones y Do,mac-iones,de naturalezadirecto y subjetiva. gravo tos
,nc:renmento.s pat rlnmoniatesobtenidosa titulo lucrativo por tersonasli’s¡cas,en tos términosprevistos
en la presente Lev». Art. 1, LISD.

‘> Art,23,LISD.
~ Ami, 6, 1. LISD.
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Ahoraescuandocorrespondeexponerla determinacióíiquehacelaLey de la resi-
denciahabitualen España.

2) Determinacióndela residenciahabitualenEspaña

Se ha visto en los precedentesepígrafesquepara laspersonasfísicasesnece-
sarioque la residenciaseahabitualen España,por su propianaturaleza.En cam-
bio, en el impuestosobrelas personasjurídicas,IS, la residenciasedetermínaen
función de otros requisitosde localizacióndistintosde la habitualidad.

Y aquí unadistinción. Portina parte,la normativadel IRPEen eslamateriade
la residenciaquedaestablecidaCO~() la básica,como el modelo regulador.Y
por otraparte, seremitenaesemodelonormativo los impuestoscomplementarios
del IRPE: el imptíestosobreel patrimonio<~, y el impuestosobresucesionesy
donaciones‘~.

Por tanto, las normassobre la determinaciónde la residenciahabitual en
Españadelas personastísicascomocontribuyentesresidentes,sonlas conlenidas
en el IRPF, las cualespresentanunareglageneraly unasexcepciones.

A) Reglageneral

La regla generalde la residenciahabií’ual en Españade la personafísica, se for-
muíaasí: Se entenderáque el contribuyente«tiene su residencia habitual en territo-

río espanolcuandosedécualquieradelassiguientescircunstancias»«. quesondos:

a) «Quepermanezcamásde /83días,duranwun añonatural, en territorio
español» 2<> Precisandoque «para determinar el período de permanencia en terri-
tono español se computaran sus ausencias temporales, salvo que demuestre su

residencia habitual en otro país durante /83 días en cl año natural» ~<. Conesta
disposiciónquedadispensadala Administracióntributariade la obligación de
pruebade la residenciaen Españay, en cambio,el contribuyentedebeprobarla
residenciaen otro paísduranteesos183 días.

Fo efecto, la normativadisponeque scestaráa lo dispimestoencl IRPE. lanto «parc; la deter-
minac.ichmdc la rcsidenciahabitual»(art.5, 2. LI Pi. comopara ¡a sujcci ón a dicho mpucstodc «la.>
representantes y fhncio,marios del EstadoEspaña!enelextranjero~‘ de Organtonos,bmslilu.íiancsa dc
Ectadosextranjerosen España»t art .5, 3. LI P).

<> La normativadel imnpmmestodice queseestarátambiéna lo disptmcstoenel IRPF«para la cleter-

¡nínación de la residencia habitual» (art.. 6, 2, LISO>. Asimnismo«las re¡’ ‘eseníantesv/hnc:ionariosdel
Estado Español en e’ extranjero quedarán cajeta.> a cae ttnpt¡t{.>tt> par obligacicnmperscnmal»(art. 6, 3.
LISO), segúnlo dispuestoen lasnormasdel 1 RPF.

Art. 12, 1. primner párrafo. LIRPF.
2<> Art. ¡2, 1, a), LIRPF.
=1 Arí. 12,3.LIRPF.
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Teniendoen cuentala dificultadde pruebaqueofrecela residenciahabitualen
España,se estableceunapresuncióniuris tantum,cuyafórmula dice: «Sepresu-
¡nirá, salvoprueba en contrario, queel sujetopasivotienesuresidenciahabitual
en territorio español,cuandoresidan habitualmenteen Españael cónyugeno
separado legalmente y los hijos menores de edad que dependan de aquél»

22

b) «Queradique en Españael núcleoprincipal o la basedesusactividades
empresarialesoprofesionaleso de susinkreseseconómicos»23~ Las actividades
empresarialeso profesionalesconstituyenun conceptodeterminadoquepresenta
una fácil prueba,no así la expresiónde intereseseconómicos24~ Dice el Profesor
ALBIÑANA que«se trata de una medidade recuperacióndeno-residentes»25 Y en
la Exposición de Motivos se lee el propósitodel legisladorde estableceruna
nociónderesidenciahabutua]«quepermitaatraer hacia» la obligaciónpersona]de
contribuir,«a personasque, con la formulaciónquese derogo,escapanal áínbi-
to del Impuestoa pesarde serauténticosresidentes»~

Sin embargo,la dificultad mayordepruebaestáen queese«núcleo>~o «base»
deactividadesy patrimonioseael «principal»o másimportante,respectodel res-
tanteen el extranjero,siendoel deberde pruebaa cargode la Administracióntri-
butaria.

Comoindica GONZÁLEZ POVEDA no se utiliza en el IRPFcomocriterio defi-
nidor de la residencia,la posesiónde unaviviendapermanenteen España,que es
el empleadocon preferenciaen otras legislacionesde nuestroentornoy en los
Conveniosde dobleimposición27

B) Excepciones

Lasexcepcionesa la reglageneralindicadano se fundanen la residenciasinoen
la nacionalidad,y estándeterminadaspor dosclasesde supuestos:el de los lun-
cíonariosespañolesenel extranjero,y el de los funcionariosextranjerosenEspaña.

a) El de los funcionariosespañolesen activo que ejerzanen el extranjero
cargo oficial, así como su cónyugeno separadolegalmenteo hijos menoresde

-- Art. 12, 2, LIRPF.

23 Art. 12. 1, bt LIRPF.

~ Un autorha mostradosu prererenciapor la definición de la residenciacomocentrode intereses
vitales, previstoen el art. 4, 2, a) del Modelode Convenio de Doble Imnposieiónde la OCDE, que
englohalasrelacioneseconómicasy personalesmásestrechas,Cfr. Ct,msm<RoTRUYo, A. M,: La basedc’
la actividad empresarial conmo criterio determinante dc la reside,mc.iaa etéctosdeltRI-’F, en la Revis-
ta Cuadernascíe EstudiosEmpresariales,Serviciode Pimblicacionesde la UniversidadComplutense,n.
5. 1995,p. 98s.

AmÁ3mÑANA, C.: Guía Fiscal 1994. Ed. Deusto,Madrid, 1994, 5Y ed,actualizada,p. 31.
~> ApartadotV, párrafonoveno,EM, LIRPF.
27 Cfr. GoN,’Ám.m-y, PovEDA.V.: o, c. (1993).p. 64.
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edadque tuviesensu residenciahabitualenel extranjero2$~ El ejemplomásdesta-
cadoes el de los funcionariosdiplomáticosy consulares.Se trata, por tanto, de
contribuyentesno residentessegúnla reglageneral,quese consideranresidentes
en virtud de la excepcióny, en consecuencia,soncontribuyentespor obligación
personaldecontribuir.En resumen:solamenteen estoscasosse consideraa los tio
resídentes,como si fueranresidentes.

b) El de los fúncionariosextranjerosqueejerzanen Españacargooficial,
incluyendoa los de la Unión Europea,y familiaresanteriormentecitados,condi-
cionadoa la reciprocidady salvandola eventualaplicaciónde TratadosIntema-
cionalessuscritospor España~«. En efecto,segúnla reglageneralson contribu-
yentesresidentesen España,y la excepciónlosconsiderano residentes,por lo que
no son contribuyentespor obligación personalde contribuir,sin perjuicio de la
aplicaciónde la obligación real de contribuir, en su caso. En resumen:uníca-
menteen estossupuestosse consideraa los residentes,como si fueranno resí-
dentes.

III. EL CONTRIBUYENTERESIDENTE PERSONAJURÍDICA

1) Característicasdela obligaciónpersonal

La obligaciónpersonalde contribuir sepuedecaracterizarpor tres ¡iotas:

A) Su hechoimponibleestáconstituidopor la renta mundial.En efecto,los
contribuyentespersonasjurídicas «¡mr obhgacionpersonalde contribuir seran
gravadospor la totalidadde la renta qt¡e ohíengan,cotí independenciadel lugar
dondese hubiereproducido y cualquieraqueseala residenciadel pagador»«<. Se
puedeobservarque es una fórmula literalmenteidénticaa la del IRPE,con ladife-
renciaquese refierea las personasjurídicas.

B) Consistiendotambién en un impuestopersonal,se concibe como una
imposiciónsubjetiva,en el sentidode queson deducibleslos gastosmundiales.Aun-
que la imposición es proporcional,al existir una variedadde tipos impositivos <,

poseeun ciertomatiz deprogresividad.
C) Su deudores el contribuyenteresidente,porque dice la Ley que son

contribuyentes~~porobligaciónpersonalde contribuir las entidadesque tengansu
residenciaen territorio español»>~. Aquí no se hablade residenciahabitual.Se
prescindede la habitualidadporquees unanoción propiade las personasfísicas.
Haciéndosenecesario,entonces,la determinaciónlegal de esaresidencia.

2> Cfr. art. 14, LIRPF.

Cfr, art. 15, LIRPF,
Art. 8.2, LIS 1995.
Cfr.art, 26, LIS 1995.

» Art. 8, 1, LIS 1995.
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2) Determinaciónde la residenciaen España

La fórmula legal disponeque«seconsideraránresidentesen territorio español
las entidadesenlas queconcurraalgunode los siguientesrequisitos:

a) Quese hubierenconstituidoconformea las leyesespañolas.
b) Quetengansudomiciliosocialen territorio español.
e) Quetengan la sedededireccióneféctivaen territorio español»‘X

Los dos primerosrequisitosson fácilmentedeteríninables,no así el tercero.
Este es muy utilizado en la legislación tributaria internacional.Pero¿cuál es la
sedede dirección efectiva?: la ley dice, sin ser demasiadoexplícita,que «se
entenderáqueuna entidadtienesusedededirecciónefectivaen territorio español
cuandoenél radique la direccióny controldel conjuntodesusactividades»~. Por
eso,no hay queconfundirdomicilio socialcon domicilio fiscal, aunquefrecuen-
tementecoincidan~>.

IV. LAS DOSCLASES DE LA OBLIGACIÓN
REAL DE CONTRIBUIR.

Terminadala exposicióndel contribuyenteresidente,personafísicay jurídica,
deudorde la obligaciónpervonal, correspondeiniciar la del contribuyenteno
residente,personafísica y jurídica, deudorde la obligación real, la cual implica
una imposiciónreal y objetiva.Pero dichaobligaciónpresentadosclases.

1) Formulación

Lasdosclasesde laobligaciónreal decontribuirestándeterminadas,segúnel
contribuyenteno residente,personafísicay jurídica, opereen Españaconosin esta-
blecitnientopermanente.Ladistinción es decisivapor cuantocadaunade estasespe-
ciestienesupropianormativa.La diferenciaesencialsehallaenque la mediación
del establecimientopermanenteen Españaimplica una imposiciónperiódica,símí-
lar a la de unaentidadempresarialresidentecon actividadessolamenteen España.
En cambio,la ausenciadeestablecimientopermanenteen Españasuponeuna impo-
sicióninstantánea,es decir,que se generaporcadaobtenciónderentaparcial.

Portanto,procedeexplicar ahorael significadode la expresiónlegal de esta-
blecimientopermanente.

Art. 8,3,LIS 1995.
“ Art. 8,3,último párrafo,LIS 1995.
>‘ Cfr, art. 8.4, LIS 1995.
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2) EstablecimientopermanenteenEspaña

La Ley del IRPE disponeqt;e: ~~parala calificación del c-tstableeim¡entopt’r-
manentese estaráa lo prevenidoen el impuestosobreSociedades»~ Lo previs-
toen el IS ha sido modificadopor la Ley de 1995 con unaredacciónqueme pare-
ce más acertadaque la anterior, la cual utiliza dasfórmulas legales
complementarias:la generaly laparticular,

A) Fórmula legal general

Se entenderáque un contribuyenteno residente«operamedianteestableci-
mientopermanenteen territorio español,cuandopor cualquiertítulo dispongaen
elmismo,deformatontinuadao habituaL deinstalacioneso h¡garcwdetrabajo de
cualquieríndole,en los querealicetoda o partedesu actividad,o actúeen él por
mediode un agenteautorizadoparacontratar, en nombreypor cuenta»del con-
tribuyente~<noresidente,queejerzacon habitualidaddichospoderes»>~.

B) Fórmula legal particular

~<Fnparticular, se entenderáqueconstituyenestablecimientopermanentelas
sedesde dirección, las sucursales,las oficinas, las jóbricas, los talleres, los
almacenes,tiendasu otros establecimientos,las minas,los pozosde petróleoo de
gas, las canteras,las explotacionesagrícolas,forestaleso pecuariaso cualquier
otro lugar de exploracióno de extracciónde recursosnaturales, y ias obras de

construcción,instalacióno montajecuyaduración excedacíe 12 meses»

C) Fórmulaconceptual

De un modo sintéticose puededecir, siguiendola orientacióndel Modelode
ConveniodeDoble Imposiciónsobrela Rentay el Patrimoniode la OCDEt que
el establecimientopermanentees un lugarfijo de negociossituadoen España,per-
tenecientea un contribuyenteno residente,personafísica y jurídica, en el quese
realizanactividadesempresariales.Esdecir, unaunidadempresarialsusceptiblede
Imposición.

Art. 16,2. It. LIRPF.
~ Art. 45. la), primer párrafo, LIS 1995,
> Art. 45, 1, aj, último párrafo, 1.15 1995.
» El ModelodeConveniode D<.,hle Imposiciónsobrela Rentay el Patrimoniode laOCDE.defi-

necl establecimientopermanentecomno«un lugar fijo denegociosn,cdianteel ctmal umia compresarea-
li-za todacm partede su actividad>,.Cfr. CoNZÁmm,zPovvn,~.V.: Tribuiacicin de no residentes.Ed. 1
Ley, Madrid, 1993,2t cd. actualizatía. p. 118.
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Por tanto,se haceposibleafirmarquedóndeno hay actividadempresarial,no
hay establecimientopermanente.Asíse explicaque, mientrasen el IRPEy en el LS
existenormativasobreel establecimientopermanente,enel IP y enel lSD no apa-
rece, debido seguramentea la consideraciónde que estos impuestosno gravan
directamentela actividadempresarial.

V. EL CONTRIBUYENTENO RESIDENTEPERSONAFÍSICA

1) Característicasde la obligaciónreal

Tambiénexpongoestaclasede contribuyentecon arregloal ordende los tres
impuestossobrelas personasfísicas:IRPF, IP, e lSD.

A) En eí impuestosobrela rentadelaspersonas,fQcicas

La obligaciónreal de contribuir secaracterizapor tres notas:

a) Su hechoimponibleestáconstituidopor la renta española,limitada, dis-
tintade la rentamundial, ilimitada.En efecto,los contribuyentespersonasfísicas
«porobligaciónreal de contribuir estaránsometidosal Impuesto... sinperjuicio
de lo dispuestoen los Tratadosy ConveniosInternacionalesquehayanpasadoa
formar parte del ordenamientointerno»40, cuando «obtenganrendimientoso
incrementosdepatrimonioproducidosen territorio español»“.

b) Al consistir en un impuestoreal, porquegravarentasparciales,seconfi-
guracomo unaImposiciónobjetiva porqueno se tomanen cuentalascircunstan-
cías familiaresy personales,careciendoel contribuyente,entonces,del derechoa
la tributaciónconjunta.Sin embargo,la imposiciónobjetiva quedaalgo desdibu-
jadacuandola personafísica tieneun establecimientopermanenteen España,por-
quese asemejaa la imposiciónsubjetivade la obligaciónpersonalrelativaa las
actividadesempresariales.

e) Su deudoresel contribuyenteno residente42, porquedice la ley queson
contribuyentes~<porobligación real, laspersonasftsicasdistintasde las¡nen-
cionadasen la letra anterior (que sonlasquetengansu residenciahabitualen
territorio español)que obtenganrendimientoso incrementosde patrimonio
producidosen territorio español»~>. Comose ve, la fórmulalegal emplealatéc-
nica del conceptonegativoresidual, respectodel conceptodel contribuyente
residente.

Art. 16, 1. LIRPF.

~ Cfr. art. 1,2. LIRPF.
Amt. II, 1. b), LIRPF.
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B) En el impuestosobreelpatrimonio

La obligaciónrealde contribuir secaracterizapor cuatro¡iotas:

a) Su hechoimponibleestáconstituidopor elpatrimonionetoespañol,limi-
tado,distinto del mundial, ilimitado. En efecto,el impuestose exigiráexclusiva-
mentea la personafísica «porlos bienesy derechosde que seatitular cuandolos
mismosestuvieransituados,pudieran ejercitar.s’e o hubieran de cumplirseen
territorio español»~t

b) Al consistiren un impuestoreal se configuracomo unaimposiciónobje-
tiva, porqueno se tomanencuentalas circunstanciasfamiliaresy personales,sal-
yo la progresividad.Por tanto, no rige el mínimo exento.Tampocohay deduc-
ciones,salvo las imputablesúnicamentea los bienesquecomponenel patriínonio
español,queson precisamenteaquellasqtie lo conviertenen patrimonioneto,
como las cargas,gravámenesy deudaspor capitalesinvertidos cíi los iíidicados
bienes45.

c) Sudeudores el contribuyenteno residentepersonafísica, porquedice la
ley quesoncontribuyentes«porobligacion real, cualquierotra personafísicapor
los bienesy derechosde queseatitular» ~ que integren el patrimonio neto espa~
ñol. Setratadeotro conceptodeexclusión,o sea,de carácternegativoresidual.

d) Por lo quese refierea la gestióndel IP, diceel ProfesorESCRIBANO, que
~<lapeculiaridadmásnotableesla plena competenciadelos órganosde laA dmi-
nístración Centralal no considerarsecedidaestamodalidaddel Impuesto»‘~.

C) En el impuestosobresucesionesy donaciones

La obligaciónreal (le contribuir secaracterizapor tres ¡iotas:

a) Suhechoimponibleestáconstituidopor el incrementopatrimonial lucra-
tivo español,limitado, distinto del mundial, ilimitado. En efecto, el impuesto se
exigirá a las personas físicas ~<porla adquisicióndebienesy derechos,(ualqiliera
queseasu naturaleza,queestuvieransituados,pudieran ctjercitarseo hubierande
cumplirseen territorio español,asícomopor la percepciónde cantidadesderi-
vadasde contratosde segurossobrela vidc¡ cuandoel contratohayasido reali-

~“ Art. 5. 1. b). 1.IP.
«En tos supuestosdeobligación oecdde ootribuir.scítasurdodeduciblesla,> cargasy g raed—

‘nenesque afectena los bienesy decuelmos9 nc rmmdique,, eo territorio espabol o pm~ectcmrm ejercita rse c,
habiercíndecumplirseen el mismo,asíramolas cIenciaspar e apimíesinvertida.> en las indiccidasPie—
oes».Art. 9, Cuatro, t.IP.

»‘ Art. 5, Uno, 1,>. [IP.
~ Eseumn.s~oLoprsy.,F,: El Impuestosobreel patrimonio,en la obracolectivaManual del Siste,n.a

Iri butanoespañol,dirigida porel Prof, Dr. don, JaimeOsudA AÑovom<os,Ed. Cívitas,Madrid. 1996.
47 cd,, p. 320.
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zadocon entidadesaseguradorasespañolaso se hayacelebradoen Españacon
entidade.sextranjerasqueoperenenella» ~.

b) Al consistiren un impuestoreal seconftguracomo unaimposiciónobje-
tiva, porque no se toman en cuentalas circunstanciasfamiliares y personales,
salvola progresividad.Portanto,no haydeducciones,ni siquierael derechoa la
deducciónpor doble imposición internacionalque,en cambio,tieneatribuidala
obligaciónpersonalde contribuir,segúnse indicó en sulugar.

c) Su deudores el contribuyenteno residentepersonafísica, porquedice la
ley que: «A los contribuyentesno incluidosenel artículo inmediatoanterior (son
los contribuyentespor obligaciónpersonal)se les exigirá el Impuesto,por obli-
gación real» ~>. Igualmenteseadvierteaquíque se tratade un conceptoporexclu-
sión,es decir, decarácternegativoresidual.

2) La rentaespañola

Con laexpresiónrenta españolaentiendono sólo la relativaal IRPF, sinotam-
bién la rentaque implica el patrimonio netoespañol,IP, y el incrementopatri-
moníallucrativo español,lSD. De estemodose simplifica la exposiciónsin perder
exactitud.Poreso,seexponela normativadel IRPE, queasímuestrasu carácterde
modeloreguladorde esosimpuestoscomplementariosdel JRPF.

La renta españolade las personasfísicas no residenteses de dos clases:
segúnoperenmedianteestablecimientopermanenteen España,o no.

A) Con establecimientopermanente

Las personasfísicasno residentes«cuandooperenen Españamedianteesta-
blecimientopermanente,tributarán por la totalidadde la renta imputablea dicho
establecimiento,háyaseobtenidoenterritorio españolo extranjero».Diceel Pro-
fesorALBIÑANA que: «Nopuedosilenciar queel incisofinal («háyaseobtenidoen
territorio español o extranjero»)alberga una fuerza expansivaque rompe los
límites que se consideranpropios del establecimientopermanente.Acasoesté
apuntandoel legisladoruna ampliaciónde su ámbitoespacialtodavíano estable-
cida conclaridad»>0, Se caracteriza esta imposición por ser periódica,al tratarsede
unaactividadempresarialrealizaday consideradaen un períodoimpositivo.

B) Sin establecimientopermanente

En cambio,las personasfísicas no residentes«cuandooperensin estableci-
mientopermanente,tributarán deformaseparadapor cadadevengototal o par-

~> Art. 7, uiltimno inciso. LISD.

~> Art. 7, primer inciso. LISD.
<“ ALBIÑANA, C,: a. <u (1994),p. 442.
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cíal de renta sometidaa gravamen».A estosefectos«seentenderándevengadas
las rentas:

a) Tratándosede rendimienlos, cuandoresultenexigibleso en laféchadel
cobrosi fueraanterior

b) Cuandose trate ¿le rendimientosde biemies inmueblesde usopropio, el
últimodía del año natural.

c) Tratándosede incrementosdepatrimonio,cuandotengalugar la altera-
ción patrimonial»Sm Secaracterizaestaimposición,entonces,por serinstantánea.
puestoqueno se tratadeactividadesempresarialesquerequierenla existenciade
un per~>doimpositivo.

VI. EL CONTRIBUYENTENO RESIDENTEPERSONAJURÍDICA

1) Característicasdela obligaciónreal

La obligaciónreal decontribuir secaracterizapor ires notas:

A) Su hecho imponible está constituido por la renta española,limitada.
distintade la rentaínundial, ilimitada. En efecto,los contribuyentespersonas
jurídicas«porobligación real únicamenteestaránsometidosal impuestopor las
rentasque ... se considerenobtenidaso producidasen territorio español~>. La
expresión« rentas»contienedoscomponentes:«los rendimientosy los incremen—

tosde patrimonio»>>.

B) Al tratarsede un impuestoreal seconfiguracomouna imposiciónobje-
tiva, si bien éstase convierteen imposiciónsubjetivacuandola personajurídica
tieneun establecimientopermanenteen España.Estaúltima imposiciónes similar
a la de la obiigaciónpersonalreferentea lasactividadesempresariales.

C) Su deudores el contribuyenteno residente,porquedice la Ley queson
contribuyentes«por obligaciónreal las entidadesquesin ser residentesen terri-
tonoespañol... obtenganrentas enel mnis¡no»». Nos hallamosnuevamenteante
un conceptopor exclusión,es decir, de carácternegativoresidual.

2) La rentaespañola

La renta españolade las personasjurídicasno residentes,consideradaen cl
sentidoamplioexpuestoen el mismo epígrafeanteriorparalas personasfísicasno
residentes,es de dos clases: segúnopereno no por medio de establecimiento

>‘ Art. 16,2,2),LLRPF.
>~ Art. 44, 1, LIS 1995.
> Art. 44,2. LIS ¡995.
“ Art. 40, LIS 1995.
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permanenteenEspaña.Porotraparte,las reglassonsimilaresa las delaspersonas
físicasno residentes.

A) Con establecimientopermanente

«Lasentidadesno residentesqueobtenganrentasmedianteestablecimiento
permanentesituadoen territorio español,tributarán por la totalidadde la renta
imputablea dichoestablecimiento,cualquieraqueseael lugar dondese hubiese
obtenidoo producido»». Secaracterizaestaimposiciónpor serperiódica,al tra-
tarsede una actividadempresarialrealizadaen un períodoimpositivo, determi-
nándosela baseimponiblepor Jadiferenciaentreingresosy gastos.

Comocabela posibilidaddeque existanvariosestablecimientospermanentes,
seestableceque «cuandouna entidadno residentedispongade diversoscentros
de actividaden territorio español,se consideraráqueéstosconstituyenestable-
cimientospermanentesdistintos, y se gravaránen consecuenciaseparadamente,
cuandoconcurranlas siguientescircunstancias:

a) Querealicen actividadesclaramentediferenciables.
b) Quela gestióndelas mismasse llevede modoseparado.
En ningúncasoseráposiblela compensaciónde rentasentreestablecimientos

permanentesdistintos»>~.

B) Sinestablecimientopermanente

En cambio,las personasjurídicasno residentes«cuandoobtenganrentassin
mediaciónde establecimientopermanente, tributarán deforma separadapor
cada devengototal o parcial de renta sometidaa gravamen.A estos efectos,
dichasremasse entenderándevengadas:

a) Tratándosede rendimientos,cuandoresultenexigibleso en la fechade
cobro si éstafueraanterior

b) Tratándosede incrementosdepatrimonio,cuandotengalugar la altera-
ción patrimonial»>~. Se caracterizaestaimposición,entonces,porserinstantánea,
puestoqueno se tratade actividadesempresarialesquerequierenla existenciade
un período impositivo, siendodeterminadala baseimponible «por la cuantía
íntegradevengada»>~>.

“ Art. 47, 1, primer inciso, LIS 1995.
» Art, 49. 1 y 2, LIS 1995.
>~ Art. 47,2, LIS 1995.
» Art. 56, lLIS 1995.
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